
1

FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES DE FUTBOLISTAS VETERANOS
 www.futbolistasfeafv.es Número 10 · Septiembre 2013

DAMOS JUEGO
EXPERIENCIAA LA

El día después:
Antonio Hidalgo De Carlos

Entrevista:
Francisco J. González “Fran”

Nuestra memoria:
“Pahiño”



F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

4

5

8

19

22

23

24

26

Carta editorial FEAFV

Noticias FEAFV

Actividades sociales

Entrevista 

Nuestra memoria

El día después

Actualidad deportiva

Actualidad AFE

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
E

S
P

A
Ñ

O
L

A
 

D
E

 
A

S
O

C
I

A
C

I
O

N
E

S
 

D
E

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
V

E
T

E
R

A
N

O
S

Edita: FEAFV

Director de publicaciones: A. Morales

Dirección de contenidos: Andoni Ayarza

Redacción: Dani García, Sergio Escriche, Soler Carrión

Fotografía: Francisco Guillém, Departameno de comunicación FEAFV

Diseño y Maquetación: Adrián Redondo

Imprime: Abacus Gráfica S.L.

índiceí



4

F
E

D
E

R
A

C
IÓ

N
  

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

  
D

E
  

  
A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
  

D
E

  
F

U
T

B
O

L
IS

T
A

S
  

V
E

T
E

R
A

N
O

S

5

F
E

D
E

R
A

C
IÓ

N
  

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

  
D

E
  

  
A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
  

D
E

  
F

U
T

B
O

L
IS

T
A

S
  

V
E

T
E

R
A

N
O

S

Servicio gratuito de alertas SMS.
Seguridad imprescindible en su móvil.

www.bankoa.com

Estimados compañeros y amigos,
Esta es mi primera carta tras ser reelegido presiden-
te de la Federación el pasado mes de Agosto. Una 
reelección que, fundamentalmente -por supuesto-, 
me obliga a mirar hacia adelante con el objetivo de 
hacer realidad los proyectos y objetivos que nos he-
mos marcado, pero que, sin embargo, también me 
ha dado la oportunidad de rebobinar en el tiempo y 
comprobar de dónde venimos.
El 18 de Noviembre de 2005, con once asociaciones 
de futbolistas como miembros de la misma, nuestra 
Federación celebraba su Asamblea Constituyente en 
Madrid. Desde ese momento la FEAFV ha proseguido 
su crecimiento en cuanto a miembros de pleno dere-
cho, sumando un total de 32 asociaciones al término 
de la primera legislatura (Noviembre de 2009) y alcan-
zando la cifra de 53 asociaciones al día de hoy. Pero el 
crecimiento no ha sido exclusivamente numérico. Se 
ha consumado el reconocimiento oficial de las máxi-
mas instituciones del deporte español, Consejo Su-
perior de Deportes (CSD), Real Federación Española 
de Fútbol (RFEF), Liga de Fútbol Profesional (LFP) y 
Asociación de Futbolistas Españoles (AFE); se han fir-
mado convenios de colaboración con diferentes orga-
nismos; se han puesto en marcha diferentes proyec-
tos tanto sociales como deportivos; se han diseñado 
e implantado los actuales canales de comunicación 
de la Federación;… pero falta empaquetar ese gran 
proyecto que nos haga dar el gran salto hacia adelante 
en esta nueva era que vamos a emprender. Y aunque 
reconozco que, envueltos en la situación económica 
actual, no está resultando sencillo avanzar a la veloci-
dad que nos gustaría en términos de sponsorización, 
sigo estando convencido que lo vamos a conseguir.
Porque el proyecto “Liga Solidaria FEAFV” aglutina 
todos los ingredientes necesarios para hacer realidad 

nuestros sueños y nues-
tros objetivos. Y aunque 
seguramente tendremos 
que ir más despacio de lo 
deseado, la Liga comen-
zará a dar ya sus prime-
ros pasos esta misma 
temporada y acompaña-
da del “Proyecto de Re-
miniscencia basado en el 
fútbol para personas con 
deterioro cognitivo”, que 
este próximo mes de oc-
tubre ya inicia su primera 
experiencia piloto en Bar-
celona -después irán Bilbao y Valencia-, se irán ponien-
do los cimientos de ese gran proyecto, social y depor-
tivo, que nos coloque en el escaparate que merece la 
labor que conjuntamente realizamos.
No quisiera cerrar estas líneas sin enviar un mensa-
je de agradecimiento en diferentes direcciones. A 
los sponsors e instituciones que han compartido y 
comparten nuestra aventura (especialmente signifi-
cativo e importante el apoyo incondicional de AFE); 
a todos los que diariamente entregáis vuestro tra-
bajo en las asociaciones, a quienes habéis formado 
parte de la Junta Directiva durante esta legislatu-
ra, a quienes lo haréis durante los próximos cuatro 
años,… en definitiva a todos. Porque desde dentro 
o desde fuera todos somos necesarios para hacer 
de la FEAFV esa aventura de la que todos nos poda-
mos sentir tremendamente orgullosos.

Juan María Zorriqueta
Presidente Federación Española de Asociaciones
de Futbolistas Veteranos

carta editorial FEAFVc

Juan María Zorriqueta

Presidente FEAFV

Bilbao, 1 de Agosto de 2013
Comparecen:
DON LUIS LEIROS ÁLVAREZ, Se-
cretario de la FEAFV y represen-
tante de la Asociación de Ex juga-
dores del Club Atlético de Madrid.
DON FERNANDO GINER, repre-
sentante de la Asociación de Fut-
bolistas del Valencia C.F.
DON JOAQUÍN CABRERA, repre-
sentante de la Asociación de Vete-
ranos del Real Oviedo.

Interviniendo los comparecien-
tes en su condición de miembros 
de la JUNTA ELECTORAL de las 
elecciones a Presidente y Junta 
Directiva de LA FEDERACIÓN ES-
PAÑOLA DE ASOCIACIONES DE 
FUTBOLISTAS VETERANOS (en 
adelante FEAFV).

CERTIFICAN
1º.- Que el pasado 1 de Julio de 
2013, se celebró Junta Directiva de 
la Feafv en la que se convocaron 
elecciones a Presidente y Junta Di-
rectiva de la Feafv, designándose 
en dicha convocatoria a los compa-
recientes, los cuales aceptaron el 
cargo, miembros de la Junta Elec-
toral de la elecciones convocadas, 

Juan María Zorriqueta, Presidente de la 
FEAFV por cuatro años más

noticias FEAFVn
Una nueva era

con los cometidos específicos que 
establece el artículo XIII de los es-
tatutos sociales.
2º.- Que en dicha convocatoria se 
abrió, a tenor de lo establecido en 
el artículo XIII de los estatutos so-
ciales, el periodo de un mes para 
la presentación de candidaturas a 
Presidente y Junta directiva de la 
Feafv.
3º.- Que transcurrido hoy, uno de 
Agosto de 2013, el periodo del 
mes otorgado a tenor de los es-
tatutos sociales para presentar las 
candidaturas, y habiéndose pre-
sentado únicamente una candida-
tura, la JUNTA ELECTORAL:
RESUELVE
1º.-Proclamar al representante 
de la Asociación de ex jugadores 
del Athletic Club de Bilbao (AEA), 
DON JUAN MARÍA ZORRIQUETA 
AZPIAZU, Presidente de la Feafv, 
por un periodo de cuatro años, se-
gún establece el artículo XII-D) de 
los estatutos sociales, al no haber-
se presentado ninguna otra candi-
datura a Presidente y Junta Directi-
va de la Feafv, por imperativo de lo 
que establece el Artículo XIII- B)-2 
de los estatutos de la Federación.
2º.-Proclamar miembros de la 

Junta Directiva de la Feafv a los 
representantes de las siguientes 
Asociaciones:
-Asociación de Futbolistas del Va-
lencia C.F.
-Asociación de Veteranos del Real 
Oviedo.
-Associació Ex Jugadors RCD 
Mallorca
 
Tanto el nombramiento de la tota-
lidad de los miembros de la Junta 
Directiva de la Feafv (con sus res-
pectivos cargos), como el del Se-
cretario de la misma, serán esta-
blecidos en las próximas fechas.



6

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

7

F
E

D
E

R
A

C
IÓ

N
  

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

  
D

E
  

  
A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
  

D
E

  
F

U
T

B
O

L
IS

T
A

S
  

V
E

T
E

R
A

N
O

S

Asamblea General Ordinaria 2013 Cena de Gala Congreso FEAFV 2013

Reunión AFE-FEAFV 
en Bilbao

Benidorm (Alicante), 14 de junio de 2013
Los representantes de las Asociaciones miembros 
de pleno derecho de la FEAFV se dieron cita en el 
salón principal del Hotel Bali de Benidorm para ce-
lebrar su Asamblea General Ordinaria y anual.
ORDEN DEL DÍA:
1- Lectura y aprobación, si procede, del Acta de la 
Asamblea anterior.
2- Informe y aprobación, si procede, de las activi-
dades llevadas a cabo por la Junta Directiva de la 
Federación en el ejercicio 2012.
3- Informe y aprobación, si procede, de las cuen-
tas correspondientes al ejercicio 2012.
4- Presentación y aprobación, si procede, del plan de 
actuación y presupuesto para el ejercicio de 2013.
5- Informe y aprobación o ratificación, si procede, 
de las nuevas solicitudes de ingreso presentadas.
6- Información y aprobación, si procede, del cam-
peonato de futbol siete y reglamento del mismo.
7- Temas varios.
8- Ruegos y preguntas.

Benidorm (Alicante), 16 de Junio de 2013.
Como colofón al programa de actividades estableci-
do con motivo del Congreso FEAFV 2013, el “Palacio 
de Cristal” del Gran Hotel Bali de Benidorm acogió la 
Cena de Gala con la que se clausuró el congreso.
En ella se dieron cita alrededor de 150 comensales 
(asamblearios, futbolistas participantes en la Fase Fi-
nal de las ligas zonales FEAFV, acompañantes y fami-
liares, autoridades municipales,…). Todos ellos dieron 
buena cuenta de una sensacional cena y, fundamen-
talmente, fortalecieron los lazos de unión que vincu-
lan a todas las asociaciones de futbolistas veteranos.
A la conclusión de la cena, los miembros de la Jun-
ta Directiva de la Federación, encabezados por su 
presidente, Juan María Zorriqueta (quien también 
dirigió unas palabras de agradecimiento a todos los 
presentes) hicieron entrega de los obsequios y tro-
feos a los equipos participantes en la Fase Final.
Pepe Jiménez (representante del Recreativo de 
Huelva y vocal de la junta FEAFV) hizo entrega al 
capitán del Valencia CF, Arias, el trofeo como cuarto 

clasificado; Francis Moreno (representante del Mar-
besula Marbella y vocal de la Junta FEAFV) entregó 
el trofeo de tercer clasificado a Escobar, capitán del 
Cádiz CF; Luis Leirós (representante del Atlético de 
Madrid y secretario de la Junta FEAFV) entregó el 
trofeo de subcampeón al capitán de la Asociación de 
veteranos del Benidorm; y Juan María Zorriqueta (re-
presentante del Athletic Club de Bilbao y presidente 
de la FEAFV) hizo entrega del trofeo de campeón al 
capitán del equipo bilbaíno, Joseba Agirre.

Bilbao, 2 de mayo de 2013.
Luis Manuel Rubiales mantuvo una reunión con 
el presidente de FEAFV y miembro del Consejo 
de Asesores de AFE, Juan María Zorriqueta.
Luis Manuel Rubiales, que horas antes había vi-
sitado a la plantilla del Racing de Santander en 
su vestuario, mantuvo una reunión con el pre-
sidente de la Federación Española de Asocia-
ciones de Futbolistas Veteranos (FEAFV), Juan 
María Zorriqueta.
 En el encuentro se trataron temas acerca de 
los acuerdos de colaboración existentes entre 
ambas asociaciones, en un clima de total cor-
dialidad entre el representante de AFE y el pre-
sidente de FEAFV, quien también forma parte 
del Consejo de Asesores de la Asociación de 
Futbolistas Españoles (AFE).

Todos los puntos establecidos en el orden del día 
fueron aprobados por unanimidad, con especial rele-
vancia para el nuevo proyecto socio-deportivo de la 
federación: la Liga Solidaria FEAFV.
La Asociación de Futbolistas Españoles (AFE) tam-
bién estuvo presente, representada por Jesús Bar-
badilla “Jesule”, quien dirigió unas palabras a todos 
los presentes reafirmando los lazos de unión que 
unen a ambas instituciones.

Óbito del Presidente de la Asociación de 
Veteranos de “La Balona”
La Línea de la Concepción (Cádiz), 19 de mayo de 2013.
Tal día se produjo el fallecimiento del presidente de la 
Asociación de veteranos de la Real Balompédica Li-
nense, D. Salvador Mota Utrera.
El lunes 20 de mayo, a las 10 de la mañana se llevó a 
cabo una misa de corpore in sepulto en la Parroquia 
de San José, para proceder, acto seguido, a la incine-
ración en el tanatorio de la Rotonda.
Se recuerda que el pasado 2 de mayo, la candidatura 
encabezada por Salvador Mota se proclamó vencedo-
ra en las elecciones a la Junta Directiva de la agrupa-
ción de veteranos de la Balona. Una clara expresión 
del afecto que le profesaban todos los veteranos del 
club de la comarca del Campo de Gibraltar.

La FEAFV, en nombre de todas las asociaciones que 
conforman la federación, envió su más sentido pésa-
me y condolencia a familiares y allegados por el adiós 
de un compañero y amigo dentro de esta Federación.
RIP – Descanse en paz

Reunión de Junta Directiva en Sevilla
Sevilla, 4 de mayo de 2013. 
La ciudad de Sevilla acogió la 13ª Reunión de Junta Directiva de la FEAFV.
Un encuentro al que acudieron los representantes de las 15 asocia-
ciones miembros de la Junta – Athletic Club de Bilbao, Real Madrid, 
Barcelona, Atco. de Madrid, Real Oviedo, Valencia CF, Hércules CF, Osa-
suna, Recreativo de Huelva, Sevilla FC, Xerez CD,  RCD Mallorca, Má-
laga CF, Deportivo A Coruña y Marbesula Marbella- para determinar las 
líneas de actuación con respecto a las acciones y proyectos de futuro 
de la Federación.
Así mismo, se determinó lugar, fecha y orden del día de la 7ª Asam-
blea General Ordinaria anual de la FEAFV (ver noticia al respecto).

Fallecimiento del Presidente 
de los Veteranos realistas
Donosti (Gipuzkoa), 8 de Mayo de 2013.
Don José María Castivia Franco, exjugador de la 
Real Sociedad y actual presidente de la Asociación 
de Veteranos de la Real Sociedad, falleció el pasado 
8 de mayo, en Donostia-San Sebastián, a la edad 
de 87 años.
José María Castivia nació en San Sebastián el 6 de 
mayo de 1926. Llegó a la Real Sociedad procedente 
del Real Madrid. Debutó con nuestro club el 22 de 
septiembre de 1946 en el partido Real Sociedad 6 
– Levante 2.Vivió el ascenso de la temporada 1946-
47, el descenso a Segunda División un año más tar-
de y un nuevo ascenso en la 1948-49. En el primero 
de estos ascensos tuvo un papel destacado al ser 
autor de uno de los goles en el decisivo partido de 
promoción contra el Murcia. En total jugó 99 parti-
dos con la Real en los que marcó 34 goles.
Desde 2002 ocupaba el cargo de presidente de la 
Asociación de Veteranos de la Real Sociedad.
El funeral se celebró el pasado viernes 10 de mayo, 
a las 20,00 horas de la tarde, en la iglesia de los PP. 
CARMELITAS (C/ Pedro Egaña)
La FEAFV, en nombre de todas las asociaciones 
que conforman la federación, envió su más sentido 
pésame y condolencia a familiares y allegados por 
el adiós de un compañero y amigo dentro de esta 
Federación.

RIP - Descanse en paz.



8

F
E

D
E

R
A

C
IÓ

N
  

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

  
D

E
  

  
A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
  

D
E

  
F

U
T

B
O

L
IS

T
A

S
  

V
E

T
E

R
A

N
O

S

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

9

Torneo amistoso del RCD Mallorca en Lloseta
Lloseta (Mallorca), 6 de Abril de 2013. La Asociación de Ex Jugado-
res del RCD Mallorca se desplazó hasta el municipio de Lloseta, 
en la comarca isleña de Raiguer, para disputar el torneo que lleva 
el nombre de la localidad.
El equipo bermellón se clasificó para la gran final tras proclamarse 
campeón de su grupo, contando por victorias los tres partidos dis-
putados en esta fase previa de grupos.
En la gran final, sin embargo, el RCD Mallorca, tras empate a cero 
en el tiempo reglamentario, cayó en el lanzamiento de penaltis, 
frente a un rival – el Atlético Baleares- que estuvo más certero.

actividades socialesa

Partidos diversos del Hércules CF
Alicante, 6 de Abril de 2013.
Los Veteranos del Hércules disputaron el pasado sábado 6 
de abril un partido homenaje a Pedro Gallardo, ex-entrenador 
y secretario técnico de la SCD Obrera, recientemente falleci-
do. Un encuentro donde el resultado final fue lo de menos y, 
donde, por encima del fútbol, estuvo el recuerdo emocionado 
hacia un hombre muy querido por toda la afición alicantina.

Así mismo, los veteranos del conjunto blanquiazul se impusieron por 5-2 ( con goles de Javi Pastor, Alex 
Tomas, Baroja y Héctor Rojo (2) ) a los Veteranos del Alfas de Pí, en partido amistoso disputado en el campo 
municipal de El Albir, cerrando una jornada que arrancó por la mañana con la disputa de varios partidos entre 
las categorías inferiores del Alfas del Pí y de las Escuelas de la Federación Española de Fútbol.

Torrelavega (Cantabria), 6 de Abril de 2013.
El pasado sábado día 6 de abril y coincidiendo 
con el encuentro de fútbol entre los clubes de 
Segunda División B, Barakaldo C.F. y Real Socie-
dad Gimnástica de Torrelavega, la Asociación de 
ex jugadores de la Gimnástica organizó una jor-
nada de hermandad, consistente en la celebra-
ción de un partido de fútbol entre ambas asocia-
ciones de veteranos – que concluyó con victoria 
cántabra por tres goles a uno-  y la posterior asis-
tencia al encuentro de fútbol anteriormente cita-
do, en el nuevo estadio de El Malecón.
Una jornada de confraternización que resultó 
todo un éxito.

Jornada de hermandad entre 
el Barakaldo y la Gimnástica

El Algeciras CF con los internos 
de la prisión de Botafuego

Algeciras (Cádiz), 13 de Abril de 2013.
La Asociación de Veteranos del Algeciras Club 
de Fútbol disputó un partido de fútbol frente a 
un equipo de internos de la prisión de Botafue-
go. Un encuentro enmarcado dentro de las acti-
vidades sociales programadas por la asociación 
algecireña. El encuentro se desarrolló en un am-
biente de mucha cordialidad y concluyó con vic-
toria rojiblanca por 2 goles a cero. Al término del 
mismo la Asociación presidida por Goyo De Pa-
blo regaló a los internos un balón de fútbol y una 
equipación completa del Algeciras C.F.

Partido homenaje del Hércules CF
Alicante, 26 de Abril de 2013.
Con motivo del Día de la Policía Local, los Veteranos del Hércules y un 
combinado de policías locales disputaron un partido de confraterniza-
ción, en el que se impusieron los blanquiazules por 4-2.
En el mismo se rindió homenaje al mítico portero del Hércules CF y 
miembro de la Asociación de Veteranos, Juan Seva Santos, reciente-
mente fallecido.
El Presidente de la Asociación de Veteranos del Hércules CF, D. Rafael 
Gallar, hizo entrega de una placa al hijo y concejal de Seguridad del 
Ayuntamiento de Alicante, D. Juan Seva.

El CD Logroñés con la Asociación FEAFES-ARFES 
Pro Salud Mental

El Hércules CF, campeón del Torneo 
Solidario celebrado en Murcia

Logroño (La Rioja), 7 de Abril de 2013.
La Asociación de Futbolistas Vete-
ranos del CD Logroñés asistió a la 
entrega de los premios del XIº Tor-
neo Nacional de Fútbol Sala “Puer-
ta Abierta”, organizado, en el C.D.M. 
Las Gaunas, por la Asociación FE-
AFES-ARFES Pro Salud Mental. 
Un evento socio-deportivo que se 
desarrolló en la ciudad riojana de 
Logroño desde el ´viernes 5 de 
Abril hasta el domingo 7 de Abril, 

Alcantarilla (Murcia), 17 de mayo de 2013.
Las Asociaciones de Veteranos del Hércules CF, Albace-
te Balompié, Cartagena FC, Real Murcia CF, Tercio Viejo 
Murciano de Alcantarilla y la Academia del Aire de San 
Javier disputaron un Torneo Solidario a beneficio del Co-
medor Social “Beata Piedad de la Cruz” de Alcantarilla, el 
pasado sábado 17 de mayo, en las instalaciones munici-
pales de Alcantarilla (Murcia). La generosidad de la afi-
ción fue importante y se consiguieron alcanzar los 2.000 
euros de recaudación.
El torneo se disputó en una liguilla de 2 grupos y los cru-
ces en función del orden de la clasificación.
 Final:  Real Murcia CF 1 – Hércules CF 2
3er-4º.puesto: Albacete 3 – Cartagena FC 0
5º.-6º.puesto:Tercio Viejo Murciano de Alcantarilla 1 – 
Academia del Aire 1 (Academia del Aire 5º)

Tomelloso (Ciudad Real), 1 de Mayo de 2013.
 La Asociación de veteranos del Albacete Ba-
lompié participó, en el estadio municipal de To-
melloso, en el merecido homenaje a toda una 
institución del fútbol tomellosero, Rafael López 
Palacios, más conocido futbolísticamente como 
FALÍN.
Aunque sin goles, el partido resultó ser muy en-
tretenido para el público por las numerosas oca-
siones de que dispusieron ambos equipos, in-
cluyendo un penalti fallado por los albaceteños.
Al final hubo una comida de confraternización 
entre los integrantes de ambas asociaciones y 
otros asistentes al acto.

Participación del 
Albacete Balompié en el 
homenaje a “Falín”

y donde paralelamente a la disputa 
de los encuentros de fútbol sala, 
todos los presentes pudieron dis-
frutar, en las mismas instalaciones 
deportivas, de diferentes atraccio-
nes: ambientación musical, sorteo 
de diferente material deportivo, 
degustaciones,… Así mismo, los 
asistentes al evento pudieron reca-
bar información en torno a la Aso-
ciación organizadora y las actuales 
enfermedades mentales.



10

F
E

D
E

R
A

C
IÓ

N
  

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

  
D

E
  

  
A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
  

D
E

  
F

U
T

B
O

L
IS

T
A

S
  

V
E

T
E

R
A

N
O

S

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

11

Partido amistoso 
internacional de La Balona

La Línea de la Concepción (Cádiz), 20 de Abril de 2013.
En un ambiente familiar y distendido, los veteranos “linenses” de la 
Real Balompédica, mayores de cincuenta años, se calzaron de nuevo 
los borceguíes para jugar contra el equipo del  Old Amersham Pla-
yers, procedentes de la industrial ciudad cervecera situada al norte 
de Londres. Resultaron vencedores los británicos que supieron do-
sificar sus fuerzas gracias al amplio banquillo que desplazaron. Los 
linenses por el contrario, con solo dos cambios, se vieron mermados 
por las muchas lesiones que sufrieron.
Por parte de “La Balona” participaron: Helenio, Ayala, Chichi, Hilario, 
Martin, Romo, Miguel Argüez, Velázquez, Garrido, Álvarez, Paco Mi-
guel, Josele y Diego.
A pesar que la enfermería terminó saturada, el partido fue de guante 
blanco y cortesía versallesca, tal como se empezó a intuir desde que 
en los prolegómenos del encuentro ambos capitanes se intercam-
biaran varios presentes. Todo concluyó con una opípara merendola 
de convivencia en la que participaron tanto futbolistas como invita-
dos y personalidades varias.

Barcelona, 4 de Abril de 2013.
Los ex jugadores del FC Barce-
lona, Antoni Ramallets y Josep 
Seguer, recibieron el reconoci-
miento del barcelonismo en un 
acto institucional que se realizó 
en el estadio blaugrana, orga-
nizado por el FC Barcelona y la 
Agrupació Barça Jugadors. Ra-
mallets, que no pudo asistir al 
acto, agradeció el gesto en un 
vídeo grabado unos días antes. 
Seguer estuvo acompañado de 
su familia y numerosos ex com-
pañeros de ambos jugadores 

Homenaje del barcelonismo a 
Ramallets y Seguer

no han faltado en el acto.
El periodista Pere Escobar fue 
el encargado de conducir el ac-
to, que se celebró en una Sala 
París llena de ex jugadores del 
club, directivos, miembros de la 
Agrupación y socios de la enti-
dad que no se quisieron perder 
el homenaje a dos de las leyen-
das vivas del club. El presidente 
de la Agrupación, Ramon Alfon-
seda, anunció que este ha sido 
el primero de una serie de actos 
de reconocimiento que se harán 
a los ex jugadores más significa-

tivos del FC Barcelona. El capitán 
del primer equipo, y vicepresidente 
de la Agrupación, Carles Puyol, y el 
portero Víctor Valdés también qui-
sieron participar en el acto a través 
de dos felicitaciones grabadas.
Foto: David Cuella.

TODO LO QUE SOMOS,
SOMOS  POR TÍ

Vigo (Pontevedra), 14 de julio de 2013.
El pasado domingo 14 de Julio la Agrupación 
de Antiguos Jugadores del Real Club Celta de 
Vigo participó en un partido benéfico en la pa-
rroquia de Matamá (Vigo), con el fin de ayudar 
a un ex jugador que tuvo un accidente auto-
movilístico. Siendo una persona muy querida y 
conocida en la zona, la afluencia de público re-
sultó magnífica, con recordatorios del evento 
y teniendo una sensibilidad extraordinaria con  
la persona homenajeada.
La Agrupación celeste se congratuló de poder 
llevar al partido sus mejores jugadores y cola-
borar así en un acto tan emotivo y solidario. Y aunque el partido concluyó con empate a cero, el espectá-
culo deportivo también fue vibrante y el público disfrutó con el encuentro.
Al término del mismo la organización agasajó a todos los participantes con  una merienda familiar, dentro 
de un gran ambiente de fraternidad y, sobre todo, de atenciones hacia el homenajeado. 

 Partido solidario del RC Celta de Vigo

Requena (Valencia), 23 de Agosto de 2013.
La Asociación de Futbolistas del Valencia CF disputó 
un partido benéfico a favor de Yaiza, una pequeña ni-
ña residente en la localidad valenciana de Requena.
El encuentro estuvo marcado por el calor al inicio 
del mismo, notándose que aún los equipos están 
de pretemporada. El Requena empezó adelantán-
dose en el marcador gracias a una contra muy bien 
llevada desde la medular. A partir de ahí, y con el paso de los minutos, el equipo valencianista se adue-
ñó del balón y empezaron a llegar las ocasiones hasta que llegó el empate. Los “chés”, consumada 
la igualada, impusieron su mayor calidad y fueron cayendo los goles hasta el definitivo 2-7 con el que 
concluyó la contienda.
Destacar la deportividad de ambos equipos y, sobre todo, la generosidad de la mucha gente que se dio 
cita en el Estadio Municipal Tomás Berlanga de Requena para acompañar a Yaiza, sin duda alguna, la 
gran protagonista de una jornada inolvidable.

Partido benéfico del Valencia CF

Barcelona, 15 de julio de 2013.
El jugador del FC Barcelona,   Xavi 
Hernández, fue proclamado gana-
dor de 4 º.  Premio Barça Juga-
dors, el galardón de la Agrupación 
que reconoce al jugador del Club 
con más deportividad durante la 
temporada 2012-2013.  
Así lo ha decidido el jurado a par-
tir de los seis jugadores que obtu-
vieron más apoyos en el periodo 
de votaciones populares: Abidal, 
Iniesta, Messi, Pedro, Puyol y 
Xavi. 
El jurado, que ha otorgado el pre-
mio a Xavi por segunda vez, reco-
noce la gran personalidad del ju-
gador y su capacidad de sintetizar 
y transmitir en su globalidad los 
valores del barcelonismo.  

4º Premio 
Agrupació 
Barça Jugadors



12

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

13

Rayo y Marbesula, 
unidos por una 
buena causa

Triunfo del Real Madrid en el clásico benéfico 
disputado en Manchester

Madrid, 18 de mayo de 2013.
Las Asociaciones de veteranos del Rayo 
Vallecano y de AD Marbesula Marbella 
disputaron, en la Ciudad deportiva Ra-
yo Vallecano de Madrid, un encuentro 
en favor de Nazaret. Una niña de tres 
años que padece la enfermedad “Piel de 
mariposa”.
Además de los presentes entregados a 
la niña, ambos equipos donaron camise-
tas firmadas por sus jugadores, que se 
sortearon mediante una rifa, recogiendo 
fondos para la Asociación Española de 
Piel de Mariposa.
Deportivamente el choque se decidió en 
favor de los franjirojos, que vencieron a 
los marbellíes por dos goles a cero.

Manchester (Inglaterra), 2 de junio de 2013.
El Real Madrid Leyendas derrotó al Manchester United en Old Trafford reme-
morando uno de los Clásicos europeos por excelencia y donde se dieron cita 
nada menos que doce Copas de Europa. Los tantos de Morientes, en una pri-
mera parte en la que los blancos fueron muy superiores pero que se toparon 
con un gran Van der Sar, y de De la Red en el 85’, dieron un triunfo merecido 
ante unos ingleses que llegaron a empatar con un gol de Van Nistelrooy me-
diada la segunda mitad. Un encuentro solidario que sirvió para recaudar fondos para la Fundación del 
equipo británico, siempre cerca de los más necesitados.
FICHA TÉCNICA:
1-Manchester United: Van der Sar, Johnsen, Stam, Berg, Irwing, Sharpe, Scholes, Blackmore, Fortune, 
Cole y York. También jugaron: Van der Gouw, Thornley, Martin, Blomqvist y Van Nistelrooy.
2-Real Madrid Leyendas: Contreras, Salgado, Helguera, Pavón, Amavisca, Makelele, Hierro, Zidane, 
Figo, Morientes y Van Nistelrooy. También jugaron: C. Sánchez, Sanz, De la Red, McManaman y Martín 
Vázquez.
GOLES:0-1: Morientes (40’).1-1: Van Nistelrooy (68’).1-2: De la Red (85’).

Asamblea homenaje del 
Real Oviedo

Redacción, 1 de Mayo de 2013.
La Asociación de veteranos del Real Oviedo celebró su  Asam-
blea General Ordinaria anual con asistencia de unos 150 so-
cios, aproximadamente el 50 % de su masa social.
En la asamblea, además de los puntos establecidos en 
el orden del día en relación a la memoria de actividades 
socio-deportivas y el estado de cuentas, también se en-
tregó la insignia de oro y brillantes a los cuatro socios de 
mayor edad. Así mismo, siendo novedad esta asamblea, 
la Asociación ha incorporado  la entrega de la insignia de 
plata para aquellos socios que no llegaron a formar parte 
del primer equipo.
 El acto y posterior comida se celebraron en el restau-
rante De Labra, sede habitual de las últimas asambleas 
carbayonas.
 Los homenajeados con la insignia de oro y brillantes fue-
ron: David Casamitjana Cabestany, Miguel Iguaran Aran-
dia, Julio Marigil Merino y Rafael Biempica Álvarez; y los 
homenajeados con la insignia de plata: Justo Rodríguez 
Folgueras, Jesús Fernández López “Susi”, Ataulfo Valdés 
Costales y Esteban Rodríguez Martínez. Todos ellos reci-
bieron la distinción de manos del presidente, Vicente Gon-
zález Villamil.

Partido benéfico del 
Albacete Balompié

Mahora (Albacete), 25 de mayo de 2013.
 Las Asociaciones de veteranos del Albacete Ba-
lompié y del Mahora disputaron un partido amis-
toso en el campo municipal de Mahora para rendir 
homenaje a Gabriel García Belmonte, vecino de la 
citada localidad, al que un accidente laboral (una 
descarga eléctrica en una torre de alta tensión) le 
ha producido la amputación de las dos piernas y 
un brazo.
El encuentro, destinado a recaudar fondos para 
poder proporcionarle unas prótesis que puedan 
suplir los miembros amputados, resultó entreteni-
do y vistoso para el  numeroso público que se dio 
cita, acabando en empate a 1 pero con muchas 
ocasiones por ambos equipos.
Ilustres jugadores de la mejor etapa del Albacete 
Balompié como Catali, Menéndez, Chesa, Zalazar 
o Sotero volvieron a vestirse de corto para este 
evento que resultó todo un éxito.

La UD Salamanca con la 
Asociación de Esclerosis 
Múltiple
Salamanca, 29 de Mayo de 2013.
La Asociación de veteranos de la Unión Deportiva 
Salamanca, como todos los años, participó en el Día 
de ayuda a la Asociación de Esclerosis Múltiple.
Y lo hizo con la presencia de varios integrantes 
del equipo de veteranos, quienes, como unos 
voluntarios más, pidieron en favor de tan plau-
sible causa.

Kilos de solidaridad en Ronda
Ronda (Málaga), 12 de Mayo de 2013.
La Asociación de Futbolistas Veteranos de Ronda, en su afán por ayudar a las 
personas más desfavorecidas, colaboró en el acto organizado por la Agrupa-
ción Juvenil “Despiertos…y jóvenes” (alumnos y alumnas de los talleres de 
guitarra y percusión de las delegaciones de Cultura y Juventud del Excmo. 
Ayuntamiento de Ronda), a beneficio de la Cruz Roja.
En dicho acto, la agrupación andaluza aportó 100 kilos de alimentos no 
perecederos.
Un acto solidario enmarcado dentro del evento celebrado unos días más tar-
de, concretamente el 24 de mayo. Ese día, a las 8 de la tarde, en el Teatro 
Vicente Espinel de la localidad rondeña, se celebró un concierto solidario in-
tergeneracional, con la participación de alumnos con edades comprendidas 
entre los 10 y los 80 años.
Un concierto que alcanzó el objetivo de alcanzar 2.000 kilogramos de alimen-
tos, ropa y demás productos de primera necesidad.
La entrada a dicho encuentro se adquirió aportando un “kilo” de solidaridad.
¡ Siendo solidarios cambiaremos el mundo! Partido benéfico del Getafe CF

Cadalso de los Vidrios (Madrid), 8 de junio de 2013.
La Asociación de veteranos del Getafe Club de Fútbol 
disputó un partido benéfico en la localidad madrileña 
de Cadalso de los Vidrios en beneficio de una niña 
afincada en el municipio, afectada de leucemia.
El encuentro resultó todo un éxito de solidaridad y, 
deportivamente, concluyó con victoria azulona, fren-
te al combinado anfitrión, por dos goles a uno. Tan-
tos marcados por Nuñéz y Orgaz.



14

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

15

La Asociación de Veteranos del Granada CF con el fútbol alevín
Granada, 1 de junio de 2013.
La Junta Directiva  de la Asociación de Veteranos del Granada CF 
acudió a la presentación oficial de la 20ª Edición del Torneo Nacio-
nal Blue BBVA Alevín de Fútbol 7, que unos días más tarde -entre 
el 7 al 9 de Junio- se celebró en el Estadio Nuevo Los Cármenes 
de Granada.
Este evento de carácter nacional y de gran trascendencia mediá-
tica fue presentado por José Ramón de la Morena  y convocado 
en el mágico y espectacular escenario del Palacio de los Córdova 
a los pies de la Alhambra.
En el acto de presentación estuvieron presentes, entre otras autoridades, el Secretario de Estado para el 
Deporte, D. Miguel Cardenal, el Secretario General para el Deporte de la Junta de Andalucía, D. Ignacio Rodrí-
guez,  el Alcalde de la ciudad,  D. José Torres Hurtado y muchos de los presidentes de los Clubs de Primera 
División de la Liga BBVA, como D. Florentino Pérez, presidente del Real Madrid (en la foto junto a los miem-
bros de la Junta Directiva de la Asociación de Veteranos del Granada CF).

El Granada CF con el Fútbol Base
Andújar (Jaén), 8 de junio de 2013.
Los Veteranos del Granada CF acudieron a la loca-
lidad jienense de Andújar para apoyar con su pre-
sencia y participación en un torneo en favor de los 
comienzos de vida deportiva de un nuevo club de 
futbol en la ciudad, la Unión Deportiva Andújar, club 
de iniciativa privada que parte con tres ilusionantes 
categorías de fútbol base.
El acto de presentación arrancó a las 10 de la mañana 
con un primer partido entre los Veteranos de Andújar 
y la Selección de Aparejadores de Jaén. El plato fuerte 
de la presentación llegó a las 12 horas, coincidiendo 
con el partido que enfrentó a los Veteranos del Grana-

da CF y a los del Real Jaén, con casi un centenar 
de niños como principales espectadores
El resultado final fue de empate a tres, con el 
delantero rojiblanco Nene –autor de dos dianas- 
como hombre más determinante.

Sevilla y Betis, unidos en favor de la 
donación de órganos

Solidaria 4ª Edición de la Andorra Senior Cup

Fiesta solidaria en el Bernabéu
Madrid, 9 de junio de 2013.
La cuarta edición del Classic 
Match volvió a ser un bonito es-
pectáculo. Las gradas del estadio 
Santiago Bernabéu se llenaron 
de nuevo para presenciar esta 
cita ya tradicional para la afición 
madridista. El fútbol mostrado 
sobre el césped del feudo blan-
co no decepcionó a nadie y los 
exjugadores de Real Madrid y 
Juventus demostraron la calidad 
que les hizo merecedores de to-
da clase de elogios cuando esta-
ban en activo. Figo, a los seis mi-
nutos, fue el primero en romper 
el hielo y abrir el marcador desde 
la frontal del área. En la segunda 

Sevilla, 4 de junio de 2013.
Las Asociaciones de veteranos del Sevilla FC y del Real 
Betis Balompié participaron en el IIº´Trofeo de fútbol 7, 
donantes de órganos, organizado por la Asociación Al-
cer Giralda y celebrado el pasado día 4 de junio en las 
instalaciones de Santa Justa (Sevilla). Un cuadrangu-
lar que se resolvió con los siguientes resultados:
Real Betis Balompié  2- Prensa Sevillana 1
Sevilla F.C. 4 – Ong 061. 0
Real Betis Balompié 7- Ong 061. 1
Sevilla F.C. 3 – Prensa sevillana 1
Real Betis Balompié – 1.- Sevilla F.C. 0 

Andorra, 23 de junio de 2013.
Durante el fin de semana de entre el 21 y el 23 de junio 
se disputó la 4ª edición de la ANDORRA SENIOR CUP, 
en el país andorrano. El campo de Ordino, como sede 
central, y dos instalaciones más albergaron el torneo al 
que acudieron 20 equipos y unos 450 participantes.
Equipos de Andorra y España (muchos de ellos miem-
bros de la FEAFV), Francia, Portugal y Bélgica forma-
ron parte de una cartel cada vez más internacional: 
Numancia, Castellón, Girona, Veterans d’Andorra, 
Alesves de Navarra, Monkey Team (ex Internacionales 
con Portugal) , Nimes, FC. Megawatt (Genk) etc…
Se establecieron cuatro grupos siendo cabezas de 
grupo: CASTELLÓN, NUMANCIA, MONKEY TEAM 
Y UNICS. Finalmente hubo sorpresas y los 4 semi-
finalistas fueron, Veteranos Segur (Tarragona), C.D 
Roda (Castellón), Veteranos Mandarina (Peñíscola) y 
UNICS , compuesto por ex jugadores de primer nivel 
como Santi Ezquerro, José Manuel Yanguas, Mario 
Gibanel, Sánchez Jara, Óscar Arpón, Felip, Mingo… 
equipo que al final se alzó con el título de campeón.
A destacar el gran ambiente entre todos los equipos 
de veteranos y la perfecta organización del torneo. 
Un bonito fin de semana, aliñado de buen fútbol, 

Sangonera (Murcia), 1 de junio de 2013.
Las Asociaciones de veteranos del FC Cartagena y Real Murcia participaron 
en el derbi regional benéfico, en favor de Cáritas Parroquial de Sangonera la 
Verde, donde se recaudó la cantidad de 1.024 euros.
A la conclusión del encuentro, donde los albinegros se impusieron a los gra-
nas por 3 goles a uno, la vocal de Deportes de Sangonera, Mari Carmen 
Martínez y el presidente de la Asociación Deportiva Sangonera la Verde, Fran-
cisco, entregaban el cheque al párroco de Sangonera y 2 placas conmemo-
rativas a los presidentes de ambos clubes, José Manuel Ruiz López y Silvio 
Villascusa.

Derbi murciano en favor de Cáritas

mitad se vieron dos goles más. 
Montero empató en el 67’ e Iván 
Pérez decidió en el 72’. Cannava-
ro y Zidane pusieron la nota de 
color al disputar minutos con am-
bos equipos.
Real Madrid Leyendas: Buyo, 
Chendo, Roberto Carlos, Fernan-
do Sanz, Hierro, Helguera, Re-
dondo, Zidane, Amavisca, Figo 
y Morientes. También jugaron: 
Contreras, Illgner, Rojas, Pavón, 
Cannavaro, Sabido, Iván Pérez, 
Butragueño, Dani, Martín Váz-
quez, Karembeu y Velasco.
Juventus de Turín Leyendas: Tac-
coni, Ferrara, Torricelli, Montero, 
Cannavaro, Edgar Davis, Paulo 

Sousa, Salihamidzic, Birindelli, 
Nedved y Ravanelli. También ju-
garon: Peruzzi, Porrini, Padovano, 
Mirkovic, Jugovic, Zidane, Massi-
mo Mauro, Giannichedda, Igor Tu-
dor y Amoruso.
GOLES:1-0 (min. 6): Figo.1-1 (min. 
67): Montero.2-1 (min. 72): Iván 
Pérez.

Campeón: Real Betis Balompié. 
El encuentro tuvo una muy buena afluencia de pú-
blico en las gradas y una emotiva entrega de tro-
feos por parte de los organizadores.

compras, relax en Caldea, excursiones en teleféri-
co…y también de solidaridad, ya que por cada gol 
anotado (170 en el torneo) se donará un 1 kilo de 
comida al banco de alimentos.  
Semifinales:  
UNICS 3 – VETERANOS MANDARINA 1 
VETERANOS SEGUR 1 – C.D RODA 1 (C.D Roda 
por penaltis) 
3er. Y 4º puesto: 
VETERANOS MANDARINA 3– VETERANOS 
SEGUR 0  
Final: 
C.D. RODA 1 – UNICS 3



16

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

17

Marbella (Málaga), 6 de julio de 2013.
El sábado 6 de Julio se disputó el 4º Torneo benéfico de vera-
no, patrocinado por la Hermandad de la Virgen del Carmen de 
Marbella. Participaron los equipos de veteranos de Marbella: AD 
Marbesula Marbella, Peña Los Compadres y Atlético Marbellí. El 
torneo fue ganado por este último equipo.
Lo más importante de la cita estuvo en la gran recaudación de 
alimentos obtenida, gracias a la extraordinaria solidaridad de los 
muchos aficionados que se dieron cita en las gradas del estadio. 
Todo lo obtenido fue entregado al delegado de Caritas, también 
presente en las gradas.

Valladolid, 13 de julio de 2013.
La Asociación de veteranos del Real Valladolid recibió la invi-
tación para remar en el Pisuerga y fomentar la Candidatura 
Juegos Olímpicos- Madrid 2020 por parte de esta disciplina 
olímpica, Narciso Suárez, ProAm y FMD.
Los pucelanos Justino, Isailovic, Javi Torres, Pablo Gila y Al-
berto fueron los ex futbolistas que, en representación de los 
Veteranos blanquivioletas, cambiaron el balón por el remo 
surcando las aguas del Pisuerga.
Se vivieron momentos emocionantes y competitivos, con buen ritmo de palada, pero también otros más 
inquietantes, donde las embarcaciones chocaron contra los arbustos de la orilla e incluso, algunas de ellas 
–incluida la de nuestros compañeros- terminaron naufragando; afortunadamente sin más consecuencias 
que alguna pérdida material.

Convenio de colaboración entre la Asociación 
de Veteranos y el Granada Club de Fútbol
Granada, 4 de julio de 2013
Las magnificas relaciones existentes entre la Asociación de ve-
teranos nazaríes y el Granada Club de Futbol han dado lugar a la 
firma de un convenio de colaboración entre ambas partes.
Una gran alegría para todos los integrantes de la Asociación 
de Veteranos del Granada CF que, después de muchos años 
de trabajo, están cerrando la temporada 2012-2013 con una 
amplitud de miras tanto deportivas como sociales e institu-
cionales de gran nivel.
Este convenio es fruto de la gran marca y señal de identidad de 
un “Club de Primera” como lo es el Granada Club de Fútbol, 
su Presidente y Consejo de Administración y de una Asociación de Veteranos que no ha cejado en la última 
década de seguir una línea de trabajo seria con su Presidente, Jesús Martínez, y su Junta Directiva con  un 
alto nivel de integración deportiva, un marcado respeto a los valores que nos ha enseñado el fútbol y una co-
hesión social con todos los equipos e instituciones del espectro futbolístico nacional, regional y provincial.
 Un amplísimo abanico y campo de actuaciones tanto deportivas, sociales e institucionales se abren con 
la firma del convenio y ambas partes ya están trabajando en los aspectos de inicio de dichas actividades 
para que la próxima temporada se conviertan en realidades concretas a muy corto plazo.

Partido benéfico de la AD Marbesula Veteranos

Los veteranos pucelanos apoyaron la candidatura 
olímpica de Madrid 2020

Granada,6 de julio de 2013.
El pasado día 6 de Julio, los Veteranos del Granada Club de 
Fútbol, en nombre del  Granada CF, felicitaron y homenajea-
ron al Real Jaén CF por su ascenso a la División de Plata del 
fútbol español. 
En el acto se hizo entrega a los Veteranos del Real Jaén CF 
de una placa conmemorativa  con las felicitaciones al primer 
equipo en el que estuvo igualmente presente “Bermúdez”, 
jugador legendario del equipo jienense.
Santi Antonaya, Vicepresidente de los Veteranos del Grana-
da CF, que militó en ambos equipos en su etapa profesional, 
fue quien hizo entrega de la placa. Las instalaciones deportivas 
“Antonio Sánchez” ubicadas en la Vega granadina, dieron buena cuenta de un futbol de alta calidad, en el que 
también participó –en un formato triangular- el equipo de veteranos de la localidad granadina de Huéscar. 
 Al finalizar la jornada deportiva, bajo una soleada y preciosa jornada, todos los equipos y asistentes  dis-
frutaron de una comida de hermandad. 

Homenaje de los veteranos granadinos al Jaén CF

Fernando Giner, nuevo Presidente de la 
Asociación de ex Futbolistas Internacionales
Valencia, 22 de julio de 2013.
El presidente de la Asociación Futbolistas Valencia CF, Fernando Giner, fue elegido 
nuevo presidente de la Asociación de Ex Futbolistas Internacionales - que releva en 
el cargo a Don Alfredo Di Stefano - en la Asamblea General celebrada en el hotel 
Kazar de la localidad valenciana de Ontinyent. El nombramiento de Fernando Giner 
tuvo el aval y el apoyo del presidente de la RFEF, Ángel María Villar.
Durante la aprobación de algunas modificaciones en los estatutos de la AEFI y el 
nombramiento por unanimidad del nuevo Presidente, Fernando Giner, la Asamblea contó con la presencia 
de miembros de la Asociación Futbolistas VCF, como Ricardo Arias, Vicente Guillot, Vicente Piquer, Vicente 
Engonga.…además de otros miembros ilustres como Miguel Ángel Bustillo, Diego Rodríguez Juanjo Rubio, 
Josep Fusté, Pachín, y el coordinador de la AEFI Juan Carlos Pedraza... entre otros míticos ex futbolistas 
internacionales.
El Club, encabezado por el presidente, Amadeo Salvo, se muestró muy orgulloso de este nombramiento y 
felicitó a Fernando Giner por su nuevo cargo, deseándole toda la suerte y brindándole todo su apoyo.

Algeciras, 31 de julio de 2013.
 La Asociación de Veteranos del Algeciras Club de 
Fútbol realizó el pasado día 24 de julio, miércoles, 
su presentación oficial de cara a la nueva tempo-
rada. Fue a las 19.30 horas en La Menacha. Tras la 
misma se disputó un encuentro amistoso ante el 
Taraguilla juvenil de División de Honor.
La Asociación confirmó a Antonio Cote como nuevo 
entrenador del equipo de la Liga del Sur (se está a la 
espera de que se confirme la participación albirroja 
en la Liga Nacional) en sustitución de Manolo Pérez 
Jiménez, que se ha hecho cargo de la Unión Depor-
tiva Los Barrios.
Y en otro orden de actividades, la Asociación de Ve-
teranos del Algeciras anunció que la próxima tem-
porada van a tener representación en el fútbol base local, en este caso con un equipo de categoría pre-
benjamín, que estará entrenado por Julio Cabello y Javier Ventura.

Presentación de los veteranos del Algeciras CF



18

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

19

Partido amistoso del Hércules CF
Ossa de Montiel (Albacete), 15 de Agosto de 2013.
Continuando con su política de confraternización con todos los pue-
blos tanto de su comunidad como de otras del territorio español, la 
Asociación de  Veteranos del Hércules CF se impuso 0-3 a los Vetera-
nos de Ossa de Montiel, en partido amistoso disputado con motivo de 
las fiestas de la localidad manchega.
Por los Veteranos del conjunto herculano participaron: Héctor Rojo; 
Juan Russo, Gallardo, Quiles, Sevilla; Luis Paños, Miljanovic, Miguel 
Ángel, Pepe Ramos, Abraham, Dougan; Vicente Nicolás, Alex, Sirvent, 
Tote, Calsita, José ‘Llinares’ y Jorge Sánchez.

Marbella (Málaga), 19 de Agosto de 2013.
La actividad del Club Deportivo Veteranos del Cultural Marbella no ha cesado en todo el verano.
El 29 de Junio disputó el ya tradicional partido de hermanamiento contra los veteranos del Cifed de Ronda, 
con el resultado final de 5 goles a 2 favorable a los veteranos del Cultural Marbella. Es el quinto año que 
estos dos equipos se enfrentan, alternando cada año la ciudad de celebración. En este caso fueron los 
marbellíes los encargados de acoger a los rondeños y ejercer de anfitriones. Destacar el buen ambiente 
entre ambos equipos tanto en el partido como en la cena que posteriormente se organizó.
El día 6 de julio la asociación marbellí disputó un encuentro amistoso contra los veteranos del Arenas de 
Armilla de Granada. El resultado de 5 a 1 a favor del Cultural Marbella fue lo de menos, en un encuentro 
en el que brilló la deportividad. Ambos equipos pretenden continuar con este tipo de enfrentamientos y 
unir lazos entre ambas asociaciones.
El viernes 2 de Agosto se clausuró el II campus de verano organizado por el c.d.v. del Cultural Marbella y 
dirigido por el ex-futbolista profesional Juan Jesús Cabrera. El campus ha contado con la participación de 
100 niños de edades comprendidas entre los 5 y los 14 años. Durante todo el mes de julio los niños han 
disfrutado aprendiendo los fundamentos del fútbol bajo la atenta mirada de entrenadores con titulación.
Durante este mes el campus ha contado con la visita y participación de los ex-futbolistas profesionales 
Notario, Jaime Molina y Lorenzo Morón “Loren”, que han compartido con los niños sus experiencias du-
rante su etapa profesional.
La Delegación de Deportes del Ayuntamiento de Marbella, con su concejal Don Federico Vallés a la ca-
beza, ha prestado su apoyo en todo momento. Dentro de los inscritos y gracias a la colaboración entre 
el Ayuntamiento y los Veteranos del Cultural Marbella, se ha becado a 10 participantes pertenecientes a 
familias con pocos recursos económicos.
Recordar que el pasado mes de junio tuvo lugar la 5ª Reunión Anual de la Asamblea General de socios 
del Club Deportivo Veteranos del Cultural Marbella, donde además de otros asuntos de orden económico, 
deportivo y social, se convocaron las elecciones a la presidencia y junta directiva de la Asociación. Una vez 
transcurridos los plazos para la presentación de candidaturas y posibles impugnaciones, la junta electoral 
proclamó la única candidatura presentada como presidente y junta directiva para los próximos 4 años:
Presidencia: Ernesto Molina Mata                                      
Vicepresidencia: Francisco Javier Isaac Béjar        
Secretaría: Juan Miguel Salas Nieto                                  
Tesorería: Francisco Javier Ruíz Pérez                              
Vocal Comunicaciones: Eduardo Molina Mata                
Vocal Log. Eventos: Cristóbal Guzmán Sánchez               
Vocal Sede Social: José Manuel Fernández Guerra            
Vocal Deportivo: Julio Antonio Benítez Gil          
Vocal Deportivo: Fco. Miguel Adán Sánchez        
Vocal Deportivo: Juan A. Rodríguez Mayor          
Vocal Relaciones Institucionales: Jaime Molina Mata

Actividades socio-deportivas del C.D.V. 
Cultural Marbella

entrevistae
Francisco Javier González Pérez

Fran “O Neno”
El eterno capitán del Deportivo

Nació en Ribeira-Carreira (A Coruña) el 14 de Julio de 
1969. Más conocido por “Fran”, sigue siendo, como 
si siguiera en activo, un auténtico símbolo para el 
“Deportivismo”. Sin duda alguna, podría decirse que 
club y jugador han seguido vidas paralelas, insepara-
bles en las buenas y en las malas, sufriendo en el in-
fierno de la Segunda División y disfrutando en lo más 
alto del escaparate internacional cuando aquel inolvi-
dable “SuperDepor” disputó la Liga de Campeones 
con los más grandes del fútbol continental.
Comenzó su carrera en el equipo de su villa natal, el 
Carreira C.F. hasta que, en el año 1986, el Deportivo 
se cruza en su vida. Ingresa en el Fabril Deportivo y 
de ahí al primer equipo coruñés. A principio de los 
noventa el club sube a primera división tras más 
de una década en segunda división. Una inmensa 
alegría que pudo compartir con su hermano, José 
Ramón, otro nombre importante en la historia del 
club blanquiazul.
Pero posiblemente ni los más optimistas podían 
presagiar lo que estaba por venir. Aquel equipo, di-
rigido por Arsenio Iglesias, empezaba a hacer his-
toria. En la temporada 92/93 concluye tercero en la 
liga española y, en 1995, el Deportivo de A Coruña 
juega la final de la Copa del Rey, derrotando al Real 
Madrid en el mismísimo Bernabéu.

-¿Qué se siente cuando la historia le recuerda como uno 
de los futbolistas más ilustres e inolvidables del Depor-
tivo A Coruña?
Un gran orgullo. Guardo un sentimiento de tremen-
da satisfacción y también de inmenso agradeci-
miento hacia toda esa gente que, durante muchos 
años, me ha trasladado su cariño.

- Gallego de nacimiento, gallego de corazón, ¿qué sig-
nifica para usted haber defendido durante tantas tempo-
radas la camiseta del equipo de su tierra?
Una gran alegría. Llegué al Deportivo con tan sólo 
17 años y no solo tuve la fortuna de defender es-
ta camiseta durante muchos años sino que pude 
empezar y terminar toda mi carrera deportiva en el 
club. El Depor me lo ha dado todo.

Fran fue cotizado por los grandes clubes españoles, 
pero la intransigencia del presidente Lendoiro a ne-
gociar el traspaso, a menos que pagaran los 2.000 
millones de su cláusula, hizo imposible su salida del 
Deportivo. La temporada siguiente, con John Tos-
hack en el banquillo, fue una de las peores de Fran. 
Por distintos motivos nunca llegó a rendir al nivel 
que tenía acostumbrados a sus seguidores y, para 
mayor desgracia, una lesión de rodilla le cerró todas 
las puertas para acudir a la Eurocopa de Inglaterra. 
Afortunadamente solo fue un pequeño bache en el 
camino. En los años siguientes los éxitos del De-
portivo y de Fran continuaron llenando de alegría 
a la afición de Riazor y alcanzaron el éxtasis con el 
título de liga logrado en el año 2000; un año en que 
Fran, además, fue convocado para la Eurocopa de 
Holanda y Bélgica. Entre la admiración y el recono-
cimiento colectivo, tanto del deportivismo como del 
fútbol español, se retiró en Junio de 2005 tras una 
brillantísima andadura de 17 años en el primer equi-
po del Deportivo A Coruña. El club que le vio nacer 
como profesional, el club que le enseñó a perder y, 
cómo no, también el club que le permitió saborear 
un doble triunfo: el deportivo sobre el césped y, so-
bre todo, el afectivo de una afición y un pueblo que 
le guardan para siempre en la memoria.



20

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

21

FE
D

E
R

A
C

IÓ
N

  
E

S
PA

Ñ
O

LA
  

D
E

  
A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
  

D
E

  
FU

TB
O

LI
S

TA
S

  
V

E
TE

R
A

N
O

S

- Sin embargo, los clubes más gran-
des del fútbol español también se 
“pegaron” por hacerse con sus ser-
vicios. Como Profesional, ¿le hubie-
se gustado haber tenido la posibili-
dad de vivir aquella experiencia?
Quizá sí. Con el paso del tiem-
po la perspectiva cambia y sí lo 
piensas en alguna ocasión. Tuve 
la oportunidad de fichar por Barça 
y Real Madrid, pero en aquellos 
momentos estaba muy a gusto 
en A Coruña y era totalmente fe-
liz en el Depor.

- Revisando su carrera, se descubren muchos momentos felices: el ascenso 
a primera, el primer título, la primera liga…, pero ¿cuál guarda con mayor 
emoción?
Aunque todos los títulos los recuerdas con gran emoción, siento un 
especial cariño por el título de Liga del año 2000. Fue quitarnos una 
espinita que teníamos clavada.

PALMARÉS
1 Liga española (1999-2000)
2 Copas del Rey (1994-95 y 2001-02)
3 Supercopas de España (1995, 2000 y 2002)

MÁS PERSONAL

1. Un lugar para vivir. A Coruña.
2. Una comida. El marisco.
3. Un color. Blanquiazul.
4. Un momento del día.
El del café.
5. Una película o un libro 
para el recuerdo. El último 
que he leído es el de Rafa 
Nadal y me ha parecido muy 
interesante.

6. Una afición o un hobby.
Jugar al fútbol.
7. Una manía o un vicio. 
Morderme las uñas.
8. Lo mejor y lo peor de usted. 
Que lo digan los demás.
9. Un miedo. Hay muchos 
miedos.
10. Un sueño. Prefiero guardarlo 
en secreto.

- ¿Y ese partido o ese momento 
que le gustaría borrar por arte de 
magia?
Pues esa espinita de la que 
te hablaba. Perder aquella liga 
–temporada 1993/1994- que te-
níamos en la mano fue muy duro 
para todos. Y, desgraciadamen-
te, algunos de aquellos futbo-
listas se tuvieron que retirar sin 
saborear la alegría de un título 
liguero. A otros, afortunadamen-
te, el destino nos concedió otra 
oportunidad

- Alegrías y tristezas. Y gran parte 
de ellas con un compañero más que 

especial, su hermano José Ramón ¿Qué ha significado personal y profesio-
nalmente su hermano para usted?
Además de mi hermano, compañero y amigo fue mi guía hacia el fútbol 
profesional. Él tiró de mí a la hora de hacer del entrenamiento una rutina 
y una obligación para poder alcanzar la condición de futbolista de élite.

- Además de José Ramón, ¿quién ha sido ese amigo o compañero que en-
contró en el fútbol?
Mi relación con los compañeros de vestuario siempre ha sido muy bue-
na, pero hay dos futbolistas con los que, cada uno en su momento, 
mantuve una relación muy especial: Djukic y Djalminha.
-Y en su brillante palmarés también brilla la etiqueta como internacional 
absoluto; ¿cómo recuerda aquel debut?
Fue una sensación agridulce. Por un lado fue una experiencia inolvida-
ble y una gran alegría alcanzar la condición de internacional absoluto, 
pero por otro, el partido de mi debut no fue especialmente brillante. 
Un día inolvidable sin la guinda deportiva.

- Cuando peloteaba por las calles de 
su pueblo; ¿quién era el futbolista al 
que le gustaba imitar?
Siempre me gustó Johan Cruyff.

- Y del momento actual, ¿qué futbo-
lista señalaría como el mejor?
En mi opinión, Leo Messi.

- Y volviendo a navegar entre los re-
cuerdos, ¿Qué futbolista le quitaba 
el sueño antes de enfrentarse a él 
por las dificultades que le causaba?
Siempre guardé mucho respeto 
y admiración por los rivales pe-
ro ninguno me quitó el sueño de 
manera significativa.

- La anteúltima, ¿podría regalarnos 
una anécdota confesable de todos 
sus años como profesional?
El “centenariazo”. Estaba todo 
preparado en Madrid: La Cibeles, 
los fuegos artificiales, la cena,…
y nosotros casi tuvimos que im-
provisar la celebración tras dar la 
campanada en el Bernabéu.

- Y para terminar, como ex futbolista y miembro activo de la Asociación de 
Veteranos del Deportivo, ¿cuál cree que debe ser el papel esencial de una 
Asociación de Futbolistas? y ¿cómo entiende que deberían ser las relacio-
nes entre un club y su asociación de ex futbolistas o lo que es lo mismo, con 
aquellos que escribieron la historia del propio club? 
Las relaciones deberían ser muy directas y estrechamente cordiales. 
Sería el modo de que ambos, club y asociación, salieran beneficiados. 
Y el objetivo fundamental de una agrupación de veteranos, a mi modo 
de ver, siempre debe ser ayudar a los compañeros que atraviesan mo-
mentos de dificultad. Por desgracia, entre ex futbolistas, hay muchos 
más casos límites de los que la gente cree. Y las asociaciones, a tra-
vés del fútbol –que además nos permite seguir practicando el deporte 
que nos gusta y seguir estando juntos- pueden obtener recursos para 
ayudar a esos compañeros.



22

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

23

Su habilidad para golpear el balón con 
ambas piernas y un potente remate 
de cabeza eran su carta de presen-
tación frente a la portería rival. Asi-
mismo, su carácter aguerrido y com-
bativo le convirtieron en un delantero 
letal. Goles y más goles en una prolí-
fica carrera que le llevó a marcar 213 
tantos a lo largo de su carrera defen-
diendo los colores del Celta de Vigo, 
Real Madrid, Deportivo de la Coruña, 
Granada y la Selección Nacional.
Manuel Fernández “Pahíño” firmó por 
el club gallego en la temporada 1943-
1944. El joven delantero no pudo evitar 
el descenso del club vigués, que vivía en ese mo-
mento una precaria situación económica. Desde su 
llegada se convirtió en titular indiscutible y en ídolo 
de la afición celeste, y año tras año sus guarismos 
goleadores aumentaban. La temporada siguiente, 
la 1944-1945, el Celta de Vigo consiguió el ascen-
so a la máxima categoría tras un memorable par-
tido de promoción contra el Granada en el Estadio 
Metropolitano de Madrid. En ese mismo encuen-
tro, después de meter los dos primeros goles de 
su equipo, Pahíño se rompió el peroné y en el des-
canso fue vendado y siguió jugando, lo que puso de 
manifiesto la valentía y el compromiso del jugador 
gallego. Finalmente el Celta de Vigo venció 4-1 y 
consiguió el ansiado ascenso.
Su mejor temporada en el equipo celeste fue la 1947-
1948 cuando consiguió ser el máximo goleador de la 
competición con 23 tantos, lo que le llevó a ganar su 
primer Trofeo Pichichi Asimismo, el club vigués logró 
la mejor clasificación de su historia, cuarto. En esa 
inolvidable temporada con Ricardo Zamora como en-
trenador, Balaídos fue un auténtico fortín donde ca-

yeron entre otros Barcelona, Real Ma-
drid, Athletic o Valencia. También, ese 
mismo año quedaron subcampeones 
de la Copa del Generalísimo, tras per-
der la final contra el Sevilla.
Al finalizar esa campaña, Pahíño se 
marchó al Real Madrid, donde cua-
jó cinco excelentes temporadas. De 
1948 a 1953 jugó 124 partidos don-
de marcó 108 goles y consiguió otro 
trofeo de máximo goleador en 1952. 
Tras dejar el club blanco, Pahíño vol-
vió a su Galicia natal, aunque esta 
vez para jugar en el Deportivo de la 

Coruña. En el equipo de Riazor marcó 
46 goles en 72 partidos. Finalmente, jugó su última 
temporada en el Granada, donde logró el ascenso a 
Primera División antes de colgar las botas en 1957.
Pahíño es el único jugador que, militando en el Cel-
ta de Vigo, ha conseguido ser el máximo goleador 
en una temporada de Primera División. Además, es 
junto a Amancio Amaro el único gallego en lograr 
dicho galardón (en dos ocasiones para ambos).
Con la selección nacional, Pahíño solo anotó tres 
goles en otros tantos partidos. El excepcional fut-
bolista era una persona comprometida y fiel a sus 
ideas. El delantero vigués fue considerado una per-
sona no afín al régimen franquista, por lo que fue 
apartado del combinado nacional, lo que le privó de 
disputar el Mundial de Brasil de 1950.
El 12 de junio de 2012 nos decía adiós un delantero 
que asustó a los porteros de la década de los 40 y 
50 gracias a su formidable golpeo de balón con am-
bas piernas. El mítico Arsenio Iglesias, con el que 
coincidió en el equipo coruñés, destacó sobre el ar-
tillero vigués: “Fue un número uno, posiblemente 
el mejor delantero centro que dio el fútbol gallego“.

Manuel Fernández
“Pahíño”

Compromiso, potencia y gol

nuestra memorian
Manuel Fernández Fernández entró en la historia del fútbol español como uno de los go-
leadores más destacados que dio la tierra gallega. Conocido como “Pahiño”, nació en Vigo 
el 21 de enero de 1923 y debutó con 16 años en las filas del Navia CF. Un año después, en 
1940, pasó al Arenas de Alcabre, donde permaneció por tres temporadas y donde comen-
zó a destacar. Fue el mismo año de su nacimiento cuando los dos clubes de su ciudad, el 

Vigo Sporting y el Fortuna de Vigo se fusionaron dando vida al Celta de Vigo.

Antonio Hidalgo De Carlos nació en la localidad ara-
gonesa de Alfajarín en 1943 y, como futbolista pro-
fesional, llegó a ser integrante de aquel maravilloso 
equipo del Real Zaragoza y “los cinco magníficos”. 
Pero aunque maño de nacimiento y pese a recorrer 
media geografía española jugando al fútbol, su co-
razón quedó enganchado a un club, el CD Logroñés, 
donde vivió el fútbol desde todas sus vertientes, y a 
una tierra, La Rioja, donde junto a su mujer Esther, 
construyó su hogar y su futuro.

Desde muy niño siem-
pre desató su pasión por 
el fútbol. Y el balón, 70 
años después de su na-
cimiento, sigue siendo 
su gran afición. De entre 
los muchos momentos 
inolvidables que le ha 
regalado el fútbol “me 
quedo con el día que ju-
gué en el Santiago Ber-

nabéu y pude enfrentarme a mi ídolo, Gento; y, por 
supuesto con los tres años que compartí vestuario 
en Zaragoza formando parte de aquella plantilla re-
cordada como la de los cinco magníficos, con Cana-
rio, Santos, Marcelino, Villa y el genial Lapetra”.
Pero aquella pasión también se convirtió en profe-
sión y nunca se lo pensó cuando tuvo que hacer las 
maletas: Zaragoza, Logroño, Granada, Puertollano, 
Villarreal, Menorca, Tudela, y Melilla también disfru-
taron con sus regates y sus goles. “El fútbol era muy 
diferente. En aquellos momentos, hasta finales de 
los 60, no existían cambios y las tarjetas no se em-
pezaron a utilizar hasta la temporada 1972/1973”. Por 
ello el mayor mérito de algunos futbolistas. Y por en-
cima de todos ellos, Alfredo Di Stefano, a mi modo 
de ver, el mejor futbolista de todos los tiempos”.
Enamorado de Fuengirola, admirador de Cristiano 
Ronaldo, especialmente feliz en torno a una mesa 
y en buena compañía, siempre tuvo claro que “en 
el fútbol siempre llega un punto final y, por lo tan-
to, hay que estar preparado para afrontar el día des-
pués”. Así, desde 1976, compaginando el trabajo con 
los muchos cargos que ha desempeñado a lo largo 
de su vida (Secretario técnico, Entrenador, Director 
deportivo, Seleccionador riojano, Asesor de la Fede-
ración Riojana de Fútbol, Presidente y fundador del 

el día despuése
Antonio Hidalgo De Carlos

Un hombre de fútbol

Club Fundación Logroñés y, actualmente, Presidente 
de la Asociación de Veteranos del CD Logroñés), re-
genta, junto a su mujer y sus cuñados, “La mariposa 
de Oro”, una añeja y prestigiosa pastelería ubicada en 
la famosa calle Portales de la capital riojana.
“No dejar de estudiar por bien que juegues al fútbol. 
Una lesión, una enfermedad, cualquier contratiempo 
puede truncarlo todo. E incluso si triunfas como fut-
bolista, lo que hayas estudiado será un tesoro para 
el resto de la vida. También es importante escuchar 
a los más veteranos, a esos futbolistas curtidos en 
mil batallas. Del resto poco más. Los futbolistas de 
hoy se cuidan mu-
cho más de lo que 
lo hacíamos los de 
antes, que éramos 
más golfillos”.
Estos son los sa-
bios consejos para 
los más jóvenes de 
un hombre de fút-
bol. Un apasiona-
do del balón que, 
pese a las muchas 
nubes del momen-
to actual, sigue 
soñando con “ver 
algún día a un so-
lo Logroñés, en lo 
más alto del pano-
rama futbolístico y 
con el apoyo de to-
da la ciudad”.



24

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

25

F
E

D
E

R
A

C
IÓ

N
  

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

  
D

E
  

  
A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
  

D
E

  
F

U
T

B
O

L
IS

T
A

S
  

V
E

T
E

R
A

N
O

S

actualidad deportivaa

El Cádiz CF, campeón de la Liga Sur - Temporada 2012-2013
Ojén (Málaga), 26 de Mayo de 2013. La Asociación de veteranos 
del Cádiz CF se proclamó campeona de la Liga Sur- Temporada 
2012/2013, tras imponerse, en la prórroga, a la AD Marbesula 
Marbella por un ajustado 4 a 3.
De este modo, los de la Tacita de Plata fueron los representan-
tes de la Liga Sur en la Fase Final FEAFV.

Athletic Club de Bilbao, campeón de la Fase Final de 
Ligas Zonales FEAFV
Benidorm (Alicante), 15 de junio de 2013. Tras la Asamblea General Ordinaria celebrada en el Hotel Bali de 
Benidorm, la ciudad deportiva Guillermo Amor acogió la IIª Edición de la Fase Final de Ligas zonales FEAFV, 
con la participación del Athletic Club de Bilbao (campeón de la Liga Norte), Cádiz CF (campeón de la Liga 
Sur), Valencia CF (campeón de la Liga Levante) y Benidorm (equipo anfitrión).
Semifinales:
Athletic Club 3 – Cádiz CF 2     Benidorm 2 – Valencia CF 0

3er-4º puesto: Cádiz 5 – Valencia 2    FINAL: Athletic Club 2 – Benidorm 0

El Athletic Club de Bilbao, campeón de la 3ª edición de la Liga 
Norte - temporada 2012/2013

Zamudio (Bizkaia), 11 de Mayo de 2013. La Asociación de Exjugadores del 
Athletic Club de Bilbao, con goles de Bolo y Joseba Etxeberria por partida 
doble, se proclamó campeona de la 3ª Edición de la Liga Norte-Temporada 
2012/2013, tras derrotar por cuatro goles a uno a sus homónimos de la Cultural y Deportiva Leonesa en la 
gran final disputada en el campo municipal de Gazituaga, en la localidad vizcaína de Zamudio.
El partido se disputó a las 19,45 horas, tras el encuentro de 1ª división disputado entre el Athletic Club de Bilbao 
y el RCD Mallorca a las 16,00 horas en La Catedral, y al que asistieron todos los participantes en la final. Con 
este triunfo los leones bilbaínos se convirtieron en los representantes de la Liga Norte en la fase final FEAFV.

Final española en el torneo 
internacional “Ibercup 2013”

XIV Campeonato de Fútbol 
7 en Barakaldo

Albufeira (Portugal), 24-28 de Abril de 2013.
Las Asociaciones de Veteranos del Málaga CF y del 
Granada CF disputaron la gran final del prestigio-
so Torneo Internacional de fútbol veterano “Iber-
cup 2013”. En dicha final, tras el empate a uno en el 
tiempo reglamentario, los malagueños se impusie-
ron a los nazaríes por 5-4 en el lanzamiento desde 
el punto fatídico.
En el Torneo han participado 3 equipos españoles, 
5 portugueses –entre ellos el Sporting Club de Por-
tugal-, un equipo de Islas Azores y otro italiano. El 
delantero del Granada, Nene –con 9 dianas- se pro-
clamó máximo goleador del Torneo.

Barakaldo, 15 de junio de 2013.
XIV Campeonato de Veteranos de Futbol-7 “Ayunta-
miento de Barakaldo”, organizado por la Asociación 
LASESARRE HORIBALTZA:
Disputadas las fases de liguilla y final, la clasificación 
final del Campeonato fue la siguiente:

1º – S.D. Eibar
2º – S.D. San Pedro
3º – Barakaldo C.F.
4º – Balmaseda F.C.
5º – C.F. Zuazo
6º – Apurtuarte C.

Liga Levante - temporada 2012-2013
Redacción, 9 de junio de 2013.
La Asociación de Futbolistas del Valencia CF 
se proclamó campeona de la presente edición 
de la Liga Levante.
Y lo hizo gracias al triunfo del Albacete Balom-
pié frente al Levante, líder hasta ayer de la 
clasificación.
El marcador del partido que decidió la liga en 
favor del conjunto ché fue de dos goles a uno 
favorable a los manchegos.
El Valencia CF es el único equipo que repitió 
presencia en la Fase Final de las ligas zonales FEAFV. La temporada pasada lo hizo como equipo an-
fitrión aunque tuvo que conformarse con el tercer puesto por detrás del Racing de Santander (cam-
peón) y Hércules CF (subcampeón) y por delante del Marbesula Marbella (cuarto).

La organización desea 
enviar la enhorabuena 
a todos los participan-
tes por el excelente am-
biente, comportamiento 
y deportividad.



26

F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S

actualidad AFEe
Asamblea General AFE
Madrid, 10 de junio de 2013.
En el Palco de Honor del Estadio Santiago Bernabéu (Ma-
drid) tuvo lugar la Asamblea General Ordinaria y Extraordina-
ria de la Asociación de Futbolistas Españoles (AFE), donde 
se aprobaron todos los puntos del orden del día por una gran 
mayoría. Por un lado, un total de 194 afiliados, aprobaron los 
puntos del orden del día de la Asamblea General Ordinaria. 
Por otro, los afiliados, tanto presentes como representados, 
también aprobaron el único punto incluido dentro del orden 
del día de la Asamblea General Extraordinaria y que conte-
nía la aprobación de la modificación de Estatutos. 

Madrid, 12 de junio de 2013.
La sede social de la Asociación de Futbolistas Espa-
ñoles (AFE) acogió el miércoles 12 de junio, la pri-
mera visita desde que es Secretario de Estado para 
el Deporte, de D. Miguel Cardenal Carro.

El presidente del CSD, mantuvo una reunión con 
Luis Manuel Rubiales, en la que se trataron aspec-
tos de la situación actual del fútbol español, del 
Convenio Colectivo entre AFE y LFP y de la reforma 
laboral y su aplicación en nuestro deporte.

Madrid, 18 de Junio de 2013.
La Asociación de Futbolistas Españoles (AFE) y la Li-
ga de Fútbol Profesional (LFP) acordaron que el con-
venio colectivo firmado entre ambas partes y que fi-
nalizó el pasado 8 de julio, se prorrogue y mantenga 
la ultraactividad hasta el 8 de julio de 2014.

Durante este tiempo, ambas partes continua-
rán negociando los términos del nuevo convenio 
colectivo.

El Secretario de Estado para el 
Deporte visita las oficinas de AFE

Comunicado oficial Asociación 
de Futbolistas Españoles

AFE impone la insignia de platino y brillantes a D. Alejandro Blanco 
Madrid, 10 de junio de 2013.
Finalizada la exposición y votación de todos y cada uno de los puntos del 
orden del día de la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de la Aso-
ciación de Futbolistas Españoles (AFE), se procedió a la imposición de la 
insignia de platino y brillantes -máximo galardón que puede otorgar AFE- a 
Don Alejandro Blanco, presidente del Comité Olímpico Español (COE) y de 
la candidatura olímpica “Madrid 2020”.
Luis Manuel Rubiales, impuso la insignia a D. Alejandro Blanco, de quien 
resaltó “su grandeza, sus valores, su intensa labor en beneficio del depor-
te español desde su posición como principal responsable del movimiento 
olímpico en nuestro país” y a quien agradeció, “su estrecha colaboración, 
en todo momento, con los futbolistas españoles”.
Y el máximo mandatario olímpico de nuestro país, respondió y se dirigió a 
todos los afiliados afirmando que AFE es “un modelo en la forma de en-
tender, de sentir y de vivir el deporte”, pero, sobre todo, “un modelo en la 
forma de ayudar a todos los deportistas”.



F
E

D
E

R
A

C
I

Ó
N

 
 

E
S

P
A

Ñ
O

L
A

 
 

D
E

 
 

A
S

O
C

I
A

C
I

O
N

E
S

 
 

 
D

E
 

 
F

U
T

B
O

L
I

S
T

A
S

 
 

V
E

T
E

R
A

N
O

S


